Narrou o autor que no dia 09/07/2019 foi vítima de acidente de trânsito do qual resultou uma série de lesões graves,

ensejando debilidade permanente. Asseverou que, na via administrativa, nada recebeu. Sendo assim, entende

fazer jus ao recebimento da indenização do seguro, cuja integralidade atinge o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e

quinhentos reais). Juntou procuração e documentos. Vindicou A.J.G. 
A demandada ofereceu Contestação (id 57056304), por intermédio da qual suscitou, inépcia da inicial, ante a

ausência de documento indispensável, tal como o laudo do IML. No mérito, pugnou pela improcedência dos pleitos

[...]

demandante, vítima de acidente de trânsito. 
Ao analisar o laudo médico de id 70268063, págs. 1/3, verifico que o perito informa que o demandante sofreu

deformidade permanente na mão direita, na ordem de 25% (leve), razão pela qual faz jus a uma indenização

securitária correspondente a R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).   
Desta forma, em conformidade com a tabela da Lei nº 11.945/2009, o suplicante faz jus a uma indenização

securitária no valor de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), porque,

administrativamente, a seguradora ré nada pagou ao suplicante, conforme restou incontroverso. 
Com a edição da Súmula nº 474 do Superior Tribunal de Justiça, restou despicienda qualquer discussão a respeito

da desnecessidade de graduação do percentual de invalidez para pagamento das indenizações decorrentes do

[...]

Posto isto, nos termos da Lei 6.194/74, com as alterações introduzidas pelas Leis nº 11.482/2007 e nº 11.945/09,

julgo PARCIALMENTE PROCEDENTE a Pretensão Autoral, com arrimo no art. 487, I, do NCPC, para condenar a

seguradora ré a pagar, ao postulante a quantia de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e
cinquenta centavos), a título de indenização securitária DPVAT, devidamente corrigida com base nos índices da

Tabela não Expurgada de referência para a Justiça Estadual, desde a data do evento danoso (Súmula nº 43 do C.

STJ), além de juros moratórios de 1% ao mês, contados da citação (Súmula nº 426 do C.

[...]

Narrou o autor que no dia 09/07/2019 foi vítima de acidente de trânsito do qual resultou uma

série de lesões graves, ensejando debilidade permanente. Asseverou que, na via administrativa, nada recebeu. Sendo

assim, entende fazer jus ao recebimento da indenização do seguro, cuja integralidade atinge o valor de R$ 13.500,00

(treze mil e quinhentos reais). Juntou procuração e documentos. Vindicou A.J.G. A demandada ofereceu Contestação

(id 57056304), por intermédio da qual suscitou, inépcia da inicial, ante a ausência de documento indispensável, tal como

o laudo do IML. No mérito, pugnou pela improcedência dos pleitos autorais, ante a inexistência de invalidez permanente.